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Seznam použitých zkratek

AH receptor aryl-hydroxylázový receptor

AT adenin – thymin

ATP adenosintrifosfát

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CAS Chemical abstract service

CNS centrální nervový systém

CPE Clostridium perfringens enterotoxin

CT cholera toxin

DDT dichlordifenyltrichloethan

DNA deoxyribonukleová kyselina

DON deoxynivalenol

EGF epidermal growth factor

FAO Food and agriculture organisation of the United nations

GABA γ-aminomáselná kyselina

GC guanin – cytosin

GIT gastrointestinální trakt

HBL hemolyzin BL

HCH hexachlorcyklohexan

IUPAC International union of pure and applied chemistry

LD50 letální dávka pro 50% jedinců

LOEL lowest-observed effect level, nejnižší dávka vyvolávající účinek

MFO mixed function oxidase

MRL maximální reziduální limit

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NOEL no-observed effect level, dávka nevyvolávající účinek

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky

PCB polychlorované bifenyly

PCDD polychlorované dibenzo-p-dioxiny

PCDF polychlorované dibenzofurany

RNA ribonukleová kyselina

SE stafylokokový enterotoxin

SLT shiga like toxin, toxin podobný shigatoxinu

TCDD 2,3,7,8-tetrachlorodibenzodioxin

TEF toxický ekvivalentní faktor

TGF-α transforming growth factor α
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1. Úvod a cíl práce

Pro život jakéhokoli organismu je nevyhnutný příjem energie a látek

potřebných na růst a obnovu svých funkčních částí. Základními

skupinami látek které tento cíl naplňují jsou sacharidy, lipidy,

bílkoviny, voda, vitamíny a minerální látky. Živočichové si tyto látky

zabezpečují potravou. Potraviny kromě již uvedených, nutričně

hodnotných, prospěšných látek obsahují i látky indiferentní, balastní a

také látky antinutriční a toxické.

I když se z absolutního hlediska toxické látky z potravinového

řetězce vyloučit nedají, oproti minulosti se pravděpodobnost intoxikace

potravou, navzdory stále přísnějším normám a kontrolám, stále zvyšuje.

Je to způsobeno rozvojem zemědělství, průmyslu, dopravy a v

neposlední řade rozvojem samotných technologií zpracování potravin.

Cílem této práce je vyhledání a shrnutí nám dostupných informací o

činitelích které způsobují akutní nebo chronické intoxikace po

konzumaci potravin, shrnutí informací o způsobech kontaminace, o

původě a výskytu toxických činitelů, o mechanismech účinku a

případně o možnostech terapie.

Vzhledem k rozsáhlosti daného tématu bychom se chtěli zaměřit na

oblasti, které jsou z toxikologického hlediska zajímavé nebo aktuální.

Rádi bychom zpracovali dostupné materiály tak, aby případně mohli

posloužit ke studiu problematiky i jiným studentům, kteří se zajímají o

oblast toxikologie potravin.
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2. Toxické látky v potravinách

2.1. Způsoby kontaminace potravin
Podle způsobu kontaminace potravin můžeme kontaminanty rozdělit

na:

• látky požívané v zemědělství

Sem patří zejména pesticidy a veterinární léčiva.

• látky používané v potravinářské výrobě

Patří sem všechny kontaminanty, které se do potravin

dostali během technologického zpracováni surovin,

polotovarů a potravin. Jde jak o látky přímo z výrobních

zařízení tak výluhy z obalů, zbytky sanitačních

prostředků. Také do této skupiny zařazujeme toxické

látky, které vznikají kulinářským zpracováním například

uzením, přímím ohřevem nad ohněm, nakládání masa do

roztoku ochucovadel (dusitanů a dusičnanů)

• toxické látky vznikající působením mikroorganismů

Kontaminanty vznikající působením mikroskopických

vláknitých hub a bakterií.

• rezidua látek z jiných zdrojů

Jde především o látky, které patří do skupiny globálních

kontaminantů životního prostředí, nebo o látky, které

kontaminovali potravinu náhodně.

2.2. Toxické látky zemědělské výroby
2.2.1. Pesticidy

Již od starověku se používali různé metody ochrany potravin před

škodlivými vlivy. Číňané chránili obilniny sodou a olivovým olejem,

rostliny ochraňovali sloučeninami arsenu. Řekové a Římané používali

sloučeniny síry. Později se začali proti hmyzím škůdcům používat

sekundární metabolity vyšších rostlin: nikotin, anabasin, pyrethroidy,
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rotenoidy, kvassinoidy atd. V polovině 19. století se začali používat

arsenitan měďnatý a síran měďnatý. Začátkem 20. století byli zavedeny

k ochraně osiva organické sloučeniny rtuti a v roce 1939 byl na trh

zaveden insekticid DDT (1).

Podle definice FAO se jako pesticidy považují všechny sloučeniny,

nebo jejich směsi určené k prevenci, ničení či kontrole škodlivých

činitelů zahrnujících přenašeče lidských nebo zvířecích nemocí,

nechtěné druhy rostlin nebo zvířat, které můžou způsobovat škody

během produkce, zpracování, skladování, transportu nebo prodeje

potravin, zemědělských komodit, dřeva, nebo produktů ze dřeva nebo

živočišných krmiv, nebo sloučeniny aplikované zvířatům pro kontrolu

ektoparazitů. Za pesticidy se také považují regulátory rostlinného růstu,

defolianty, desikanty a látky aplikované na plodiny před nebo po

sklizni (2).

Tabulka 1: Přehled některých pesticidů a jejich
cil účinku

Pesticid Cílový činitel
aficid mšice

akaricid roztoči

fungicid plísně, cizopasné houby

herbicid plevelné rostliny

insekticid hmyz

ixodicid klíšťata

larvicid larvy a housenky

miticid roztoče

moluskocid měkkýši

nematocid kroužkovité červy

rodenticid hlodavci

Přítomnost pesticidů v potravinách je důsledkem cílené

předsklizňové nebo posklizňové aplikace. Zdrojem kontaminace mohou

být i imise nebo dálkový atmosferický transport. Setkáváme se s nimi

hlavně u potravin rostlinného původu, ale mohou být přítomné i v

živočišných produktech v důsledku kontaminace krmiva, nebo aplikací

pesticidů přímo na zvířata (3). Přehled některých pesticidů a jejich

toxicity uvádí tabulky číslo 2 až 5.
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Tabulka 2: Třída IA – extrémně nebezpečné aktivní substance pesticidů
LD50 pro myši perorálně, pokud není uvedeno jinak (4).

Název Číslo
registru CAS

Chemická
skupina

Hlavní
použití

LD50

mg/kg
aldikarb 116-06-3 karbamát půdní

insekticid
0,93

brodifakoum 56073-10-0 kumarinový derivát rodenticid 0,3

bromadiolon 28772-56-7 kumarinový derivát rodenticid 1,12

bromethalin 63333-35-7 rodenticid 2

difenakoum 56073-07-5 kumarinový derivát rodenticid 1,8

difethialon 104653-34-1 rodenticid 0,56

diphacinon 82-66-6 rodenticid 2,3

disulfoton 298-04-4 organofosforová
sloučenina

insekticid 2,6

EPN 2104-64-5 organofosforová
sloučenina

insekticid 14

ethoprofos 13194-48-4 organofosforová
sloučenina

půdní
insekticid

26
dermálně

flokoumafen 90035-08-8 kumarinový derivát rodenticid 0,25

fluoroacetát sodný 62-74-8 rodenticid 0,2

forat 298-02-2 organofosforová
sloučenina

insekticid 2

fosfamidon 13171-21-6 organofosforová
sloučenina

insekticid 7

hexachlorobenzen 118-74-1 organochlorová
sloučenina

fungicid k
ošetření
osiva

10000
dermálně

chlorethoxyfos 54593-83-8 organofosforová
sloučenina

insekticid 1,8

chlorid rtuťnatý 7487-94-7 sloučenina rtuti půdní
fungicid

1

chlormefos 24934-91-6 organofosforová
sloučenina

insekticid 7

chlorophacinon 3691-35-8 rodenticid 3,1

kaptafol 2425-06-1 fungicid 5000

kyanid vápenatý 592-01-8 insekticid,
fumigant

39

mevinfos 26718-65-0 organofosforová
sloučenina

insekticid 4 dermálně

octan fenylrtuťnatý 62-38-4 sloučenina rtuti fungicid k
ošetření
osiva

24

parathion 56-38-2 organofosforová
sloučenina

insekticid 13

parathion-methyl 298-00-0 organofosforová
sloučenina

insekticid 14

7

Název Číslo
registru CAS

Chemická
skupina

Hlavní
použití

LD50

mg/kg
sulfotep 3689-24-5 organofosforová


[…]


pak deponují do rostlin z půdy a vody. Některé způsoby technologického

zpracovaní potravin také vedou k značnému nárůstu PAU, například

uzením, grilováním, pečením na roštu a v některých případech také

pražením a sušením, pokud se potraviny dostali do kontaktu se

zplodinami hoření. V organismu se PAU distribuují do všech orgánu ale

vyšších koncentrací dosahují v tkáních bohatých na tuky.

Na rozdíl od perzistentních organochlorových sloučenin jako DDT,

PCB, PCDD a PCDF jsou metabolizovány rychle. Podílejí se na tom

enzymy cytochromu P450 a to podtypy CYP1A, CYP1B kterých

transkripce je regulována Ah receptorem, dále CYP2B, CYP2C a CYP3A.

Ah receptor jako transkripční faktor může být aktivován vícero ligandy

například samotnými PAU nebo TCDD. Takže PAU regulují svůj vlastní

metabolismus indukcí enzymů CYP1A a CYP1B. Nejdříve jsou PAU

metabolizovány na příslušný epoxid z kterého samovolně nebo

enzymaticky vznikají deriváty s jednou až čtyřmi hydroxyskupinami,

které jsou následně konjugovány s kyselinou glukuronovou, sírovou

nebo s glutathionem. Konjugáty se vylučují renálně a biliárně. Při

exkreci do trávicího traktu můžou být konjugáty hydrolyzovány

bakteriemi střevní mikroflóry a reabsorbovány.

Jednotlivé dávky polycyklických aromatických uhlovodíků mají u

zvířat mírnou až nízkou toxicitu s LD50 větší než 100 mg/kg po

intravenózní nebo intraperitoneální aplikaci a LD50 větší než 500 mg/kg

po perorální aplikaci. Například LD50 naftalenu pro intravenózní a

perorální aplikaci myším se pohybuje v rozmezí 100-500 mg/kg, pro

perorální aplikaci krysím je to hodnota 2700 mg/kg. Z početných

náhodných požití naftalenu u lidí byla vypočtena letální dávka 5000-

15000 mg pro dospělého a 2000 mg požitých v průběhu dvou dní u dětí.

Jednotlivé vysoké dávky naftalenu indukovali nekrosu bronchiolů u
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myší, krys a křečků. Krátkodobé toxikologické studie ukázali

myelotoxické účinky bezo[a]pyrenu, změny hemolymfatických tkání

účinkem dibenzo[ah]anthracenu, anémie účinkem naftalenu.

Na laboratorních zvířatech byly zjištěné embryotoxické účinky benzo[

a]anthracenu, benzo[a]pyrenu, dibenzo[ah]anthracenu a naftalenu.

Molekulární mechanismus karcinogenního účinku spočívá v tom, že

dihydrodiol epoxidy které jsou meziprodukty metabolické eliminace PAU

se kovalentně vážou na DNA. Například u benzo[a]pyrenu se jeho

metabolity vážou na pozici C8 a N7 guaninu a na N7 adeninu (46).

Tabulka 10: Shrnutí výsledků testů 33 PAU na genotoxicitu a
karcinogenitu (46)

+ pozitivní, - negativní, ? není jednoznačné, () výsledky odvozené z
malé databáze

Sloučenina Genotoxicita Karcinogenita
1-methylfenanthren + (-)

5-methylchrysen + +

Acenaften (?) (?)

Acenaftylen (?) žádné studie

Anthanthren (+) +

Anthracen - -

Benzo[a]anthracen + +

Benzo[a]fluoren (?) (?)

Benzo[a]pyren + +

Benzo[b]fluoranthen + +

Benzo[b]fluoren (?) (?)

Benzo[c]fenanthren (+) +

Benzo[e]pyren + ?

Benzo[ghi]fluoranthen (+) (-)

Benzo[ghi]perylen + -

Benzo[j]fluoranthen + +

Benzo[k]fluoranthen + +

Cyklopenta[cd]pyren + +

Dibenzo[a,h]anthracen + +

Dibenzo[a,e]pyren + +

Dibenzo[a,h]pyren (+) +

Dibenzo[a,i]pyren + +

Dibenzo[a,l]pyren (+) +

Fenanthren (?) (?)
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Sloučenina Genotoxicita Karcinogenita
Fluoranthen + (+)

Fluoren - -

Chrysen + +

Indeno[1,2,3-cd]pyren + +

Koronen (+) (?)

Naftalen - (?)

Perylen + (-)

Pyren (?) (?)

Trifenylen + (-)
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3. Závěr

V současném pohledu na tuto problematiku je důležité sledovat

kvantitativní zastoupení látek s již známými toxickými účinky. V

neposlední řadě je nevyhnutelné testovat toxicitu u látek nově

syntetizovaných, abychom se vyhnuli známým chybám z minulosti jako

to bylo třeba v případě DDT, polychlorovaných bifenylů a

dibenzo-p-dioxinů.

Na základě publikovaných vědeckých prací v této oblasti vydávají

mezinárodní organizace (WHO, FAO) svá doporučení na limity toxických

látek v potravinách, kterými by se jednotlivé státy měli řídit, aby

neohrožovali zdraví obyvatel.

Správnými postupy při výrobě a skladování potravin, dodržováním

hygienických zásad, aktualizací a doplňováním norem v oblasti

potravinářství a přísnou státní kontrolou se dá předcházet většině

alimentárních intoxikací.

V naší práci se nám podařilo shrnout způsoby kterými se dostávají

toxické látky do potravin, popsat biologické vlastnosti a mechanismus

účinku na molekulární úrovni toxinů mikrobiálního původu a

globálních kontaminantů životního prostředí.

Nepodařilo se nám v dostupných literárních zdrojích najít ucelenější

přehled o toxických účincích všech chemických skupin herbicidů. Také

se nám nepodařilo najít zdroje, které by se podrobněji zabývali

alimentárními intoxikacemi způsobenými veterinárními léčivy.
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