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II. Posudek oponenta

V předložené diplomové práci je vypracován přehled toxických látek, které mohou být přítomny v běžných

potravinách a jejichž rezidua mohou zvláště při déletrvající konzumaci těchto potravin vyvolat poškození

funkcí některých životně důležitých orgánů.

Toxické látky dělí autorka podle způsobu, jakým se do potravin dostávají t.j. přímou kontaminací,

v průběhu zemědělské výroby (např. při použití pesticidů a veterinárních léčiv), při napadení potravin

mikrobiální infekcí, při napadení plísněmi a při vstřebání některých toxických látek z okolního znečištěného

životního prostředí (např. olovem, rtutí, polychlorovanými bifenyly a pod.).

V uvedených úsecích pak diplomantka uvádí jednotlivé chemické sloučeniny, toxiny a mykotoxiny a to

včetně jejich charakteristiky, způsobu kontaminace potravin s ohledem na jejich druh, jejich toxicitu,

mechanismus toxického účinku a projevy intoxikace u člověka nebo experimentálního zvířete.

Diplomová práce je velmi logicky uspořádána, přehledně napsána v rozsahu 62 stran a doplněna 10

přehlednými tabulkami. V práci bylo použito 46 literárních zdrojů, které jsou správně citovány.

Autorce bych si dovolila položit několik informativních otázek:

a) Kolik pesticidů z uvedeného velkého počtu (tab.1-5) je obsaženo na našem trhu v běžně dostupných

přípravcích?

b) Jsou pro pesticidy a herbicidy vypracovány maximální reziduální limity jako pro veterinární léčiva?

c) S jakou spolehlivostí lze u potravin při jejich zdravotní kontrole zachytit přítomnost některých mykotoxinů,

např, aflatocinů, aniž by šlo o vizuálně prokazatelné napadení?

d) Do jaké míry se mohou toxicky projevit u potravin i jiné chemické látky, např. barviva, dochucovadla a

konzervancia?

Předložená diplomová práce je na vysoké odborné úrovni a byla by vhodná pro publikační zpracování pro

veřejnost. Doporučuji její přijetí k obhajobě.
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